2025年4月19日 星期六 责编 任子政 审读 王 岩 排版 戚晓明 要闻 3

青岛市自然资源和规划局关于双鲸药
业厂房改造项目进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高
城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡
规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对双鲸药业厂
房改造项目进行社会公示，欢迎社会各界提出意见和建议。现
将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛双鲸药业股份有限公司
2、建设项目：双鲸药业厂房改造项目
3、建设地点：青岛市城阳区流亭街道双元路以西、河东路以

南
4、公示阶段：规划方案
二、公示方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城

市展览馆公示大厅（东海东路78号）、项目现场
三、公示时间：2025年4月21日——2025年4月27日
现场公示时间：2025年4月21日——2025年4月23日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城

市展览馆公示区及现场意见箱
咨询电话：0532-87765622

青岛西海岸新区自然资源局关于青岛金海湾商务
大厦项目规划及建筑方案进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划水
平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律法规
和政务公开的有关规定，对青岛金海湾商务大厦项目规划及建筑方案进行
批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛汇金海湾商务有限公司
建设项目：青岛金海湾商务大厦
建设地点：刘公岛路8号
设计单位：山东易境工程设计有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
规划内容：项目规划设计1栋地下3层、地上16层办公楼。总用地面积

3880㎡，总建筑面积22446.35㎡，其中地上总建筑面积15496㎡，地下建筑面
积 6950.35㎡。容积率为 3.99，建筑密度 25.81%，绿地率 25.1%，机动车停车
位155个。

二、公示及反馈方式：
长江东路 443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新区

政务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—区自然资源局—重
点工作—规划批前公示）。

长江东路福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相关利害人
身份证复印件放入意见箱。

三、咨询电话：西海岸新区自然资源局85166673，建设单位13105427148
四、公示时间：2025年4月21日至2025年4月27日

2025年4月19日

公 告
根据《中华人民共和国农村集体经济组织法》相关规定，青岛市城

阳区流亭街道苇山社区居民委员会代管的集体资产资源资金由青岛
市城阳区流亭街道苇山社区股份经济合作社收回、管理和运营，集体
债权债务亦由青岛市城阳区流亭街道苇山社区股份经济合作社享有、
承担。青岛市城阳区流亭街道苇山社区居民委员会原签订的协议、合
同等相关经济事项由青岛市城阳区流亭街道苇山社区股份经济合作
社继续履行。

特此告知各债权人、债务人。
联系地址:青岛市城阳区流亭街道苇山社区居民委员会
联系人:赵峒善 联系电话:87725134

青岛市城阳区流亭街道苇山社区居民委员会
青岛市城阳区流亭街道苇山社区股份经济合作社

2025年4月19日

通 知
青岛世纪星有线电视安装服务有限公司将于2025年5月9日上午9点

召开股东会议，会议地点：广电大厦1607会议室，会议内容：研究成立清算
组，拟定清算组组长为隋守训，成员为隋守训、张林岚，并就清算组备案公
示，请准时参加会议，也可委托他人参会，不参加视为弃权。

特此通知
青岛世纪星有线电视安装服务有限公司

2025年4月19日

青岛西海岸新区自然资源局关于灵海路北、水城路东住宅项目
2#地块（16#、17#楼）规划及建筑方案变更进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律法规和政务公开的有关规定，对灵海路北、水城路东住宅项目2#地
块（16#、17#楼）规划及建筑方案变更进行批前公示，以保证利害关系人
的知情权、参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛万珠置业有限公司
建设项目：灵海路北、水城路东住宅项目2#地块（16#、17#楼）
建设地点：灵海路北、水城路东
设计单位：长厦安基工程设计有限公司
公示阶段：规划及建筑方案变更
变更内容：16#、17#住宅楼南立面开敞阳台变更为封闭阳台。16#楼

总建筑面积变更为12408.57㎡。17#楼总建筑面积变更为11468.52㎡，其
中住宅建筑面积变更为 10996.97㎡。2#地块总建筑面积 28662.36㎡(计
容建筑面积22341.6㎡)，地上总建筑面积变更为23877.09㎡。其中住宅建
筑面积变更为23405.54㎡。

总建筑面积变更为 142061.44㎡，其中住宅总建筑面积变更为
96996.94㎡，社区综合性文化服务中心变更为 409.09㎡。详情以审批资
料为准，其他经济技术指标均以原规划批复图纸为准。

二、公示及反馈方式：
长江东路443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新

区政务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—政府部门与
镇街信息公开—区自然资源局—重点工作—规划批前公示）。

长江东路443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相
关利害人身份证复印件放入意见箱。

三 、咨 询 电 话 ：西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局 85166673，建 设 单 位
18661649890

四、公示时间：2025年4月21日至2025年4月27日
2025年4月18日

青岛市自然资源和规划局关于银河路北、天风路
西住宅项目规划方案变更进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提
高城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市
城乡规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对银河
路北、天风路西住宅项目规划方案变更进行社会公示，欢迎社
会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况:
1、建设单位:青岛韵霖置业有限公司
2、建设项目:银河路北、天风路西住宅项目
3、建设地点:城阳区夏庄街道银河路北、天风北路西
4、公示阶段:规划变更
二、公示方式:青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城

市展览馆公示厅(东海东路78号)及项目现场
三、公示时间:2025年4月20日--2025年4月26日
现场公示时间:2025年4月22日
四、反馈方式:青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城

市展览馆公示厅意见箱及现场公示意见箱
咨询电话:87765366

海港潮位：第一次：高潮高363厘米 高潮时08时13分 低潮高 78厘米 低潮时02时25分
第二次：高潮高358厘米 高潮时19时55分 低潮高170厘米 低潮时14时49分

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

今日海浪水文预报：
海浪:0.9m 涌向：--
日平均水温10.5℃

2025年4月14日至18日，国家主席习近平应邀对越南、
马来西亚、柬埔寨三国进行国事访问。行程结束之际，中共
中央政治局委员、外交部长王毅向随行记者介绍此访情况。

王毅说，习近平主席此访是今年元首外访的开篇之作，是
中央周边工作会议后采取的一次重大外交行动。在单边主
义、强权政治冲击世界的大背景下，此访以命运共同体建设为
主线，聚焦睦邻友好、推动互利合作，取得圆满成功。五天四
夜时间里，习近平主席密集出席近30场活动，深刻阐释睦邻、
安邻、富邻、亲诚惠容、命运与共理念方针，推动达成上百项合
作成果，书写周边命运共同体建设新篇章，擘画中国同周边国
家共促稳定繁荣新图景。往访三国高度重视，均以最高规格
礼遇、最隆重热烈安排欢迎习近平主席到访，既体现发自内心
的友好情谊，也释放高度重视对华关系的明确信号。

国内外舆论高度关注、密集报道，普遍认为此访高潮迭
起、精彩纷呈，树立了中国同东南亚国家关系史上新的里程
碑，凸显了中国同周边国家同舟共济、携手合作的真诚愿望，
释放了中国坚定捍卫多边主义和国际贸易规则的强烈信号，
在变乱交织的国际形势中彰显了负责任大国形象。习近平
主席以大国担当发出维护自由贸易、反对单边霸凌、构建人
类命运共同体的正义之声，为各国团结合作注入信心和勇
气。中国以广阔视角和长远眼光看待周边，展现出真正的战
略大格局。全球化已进入“亚洲时刻”，世界的重心正在转向
亚洲，中国则是重要引擎。

一、以心相交，中越关系再出发
王毅说，中越是山水相连的社会主义友好邻邦，拥有共

同理想信念和广泛战略利益。志同道合、命运与共是中越关
系的最鲜明特征。今年是中越建交75周年。习近平总书记、
国家主席把越南作为今年出访首站，苏林同志去年就任越共
中央总书记后首次出访也选择了中国，两党总书记在一年时
间内完成互访，充分体现中越关系的战略性和高水平。

越方把接待此访作为今年最重要外交议程。苏林总书记和
梁强国家主席联袂为习近平总书记、国家主席举行欢迎宴会，
全体越共中央政治局委员、中央书记处书记一同出席。梁强国
家主席、范明政总理分别赴机场迎送。越共中央政治局委员、
中央书记处常务书记陈锦绣全程陪同在越活动。习近平总书记
所到之处，两党两国旗帜交相辉映，各界群众夹道欢迎，现场气
氛真挚热烈，生动体现了“越中情谊深、同志加兄弟”。

两党两国最高领导人的战略引领，是中越关系发展的最
大优势和最重要政治保障。访问期间，习近平总书记同苏林
总书记就全局性、战略性、方向性问题长时间深入交换意见，
两次小范围茶叙，进行深度沟通。习近平主席还分别会见梁
强国家主席、范明政总理、陈青敏国会主席。两党两国领导人
一致确认，按照“六个更”总体目标，推动双方全面战略合作向
更高质量、更深层次发展，加快构建具有战略意义的中越命运
共同体，共同推动社会主义事业在世界百年变局中发展壮大。

习近平总书记热烈祝贺越南共产党成立 95 周年、越南
建国 80周年和南方解放 50周年，强调中国将一如既往支持
越南走好符合本国国情的社会主义道路，筹备并开好越共十
四大，不断开创党和国家事业新局面。苏林总书记表示，
习近平总书记是中国人民的杰出领袖，也是越南人民的伟大
朋友，中国特色社会主义事业在习近平总书记坚强领导下取
得历史性成就。发展对华关系是越南的客观要求、战略选择
和头等优先，推动越中关系不断发展符合两国人民根本利
益，符合时代发展潮流。越方决心坚定推进具有战略意义的
越中命运共同体建设，创造两国共同繁荣的未来。

此访双方发表联合声明，签署45份合作文件，有力推动
两国务实合作提质升级、发展战略加速对接。铁路合作实现
扩容升级，尤显两国共谋发展的决心。习近平总书记和苏林
总书记共同出席中越铁路合作机制启动仪式。依托这一机
制，双方将实现标准轨铁路全面联通，极大提升跨境运输能
力，降低物流成本，让两国供应链“无缝衔接”，进一步打通西
部陆海新通道，赋予中国－中南半岛经济走廊更强劲发展动
能，将成为中越高质量共建“一带一路”的标志性工程。

今年也是“中越人文交流年”。习近平总书记同越南领
导人共同会见中越人民大联欢活动代表，指出中越关系的根
基在人民、血脉在人民、力量在人民，勉励中越青年为两国社
会主义事业和中越命运共同体建设贡献青春力量。两国各
界代表热烈响应习近平总书记致辞，潮水般掌声经久不息。
习近平总书记宣布今后三年中方将邀请越南青年来华开展

“红色研学之旅”，以中越共同的红色基因筑牢两国年轻一代
的友好感情，让红色事业后继有人，红色友谊代代相传。

王毅表示，作为当今世界两个共产党长期执政并取得伟
大成就的社会主义国家，构建中越命运共同体具有重要国际
意义。中越两国 15 亿多人口共同迈向现代化，将为广大发
展中国家和新兴经济体实现现代化提供有益借鉴。面对乱
象丛生的世界，中越两个社会主义国家和平发展带来宝贵的
稳定性，中越友好合作展现充沛的进取性。站在新的历史起
点，中越将沿着两党两国最高领导人指明的方向携手前进，
为世界社会主义事业和人类发展进步作出新贡献。

二、以诚相待，中马关系再提质
王毅表示，中国和马来西亚是隔海相望的友好邻邦，中

马传统友谊跨越千年、“切水不断”。马来西亚是最早同中国
建立全面战略伙伴关系的东盟国家，两国务实合作一直走在
地区前列。理念相近、利益相融、人文相通是中马关系的生
动写照。

此访是习近平主席时隔12年再次对马来西亚进行国事访
问，马方精心筹备、热情接待。易卜拉欣最高元首在国家王宫
举行盛大欢迎仪式，安瓦尔总理亲赴机场迎送，在个人社交媒
体用中国歌曲《我的好兄弟》表达对习近平主席的真挚情谊。

此访最重要的成果是两国领导人将中马关系定位提升
至新高度，宣布构建高水平战略性中马命运共同体。这是继
2023 年中马宣布共建命运共同体后，双边关系定位又一跃
升。两年来，中马合作明显提速，去年双边贸易额突破2100
亿美元，人员往来近600万人次，命运共同体建设卓有成效，
提升关系定位水到渠成。易卜拉欣最高元首表示，无论国际
形势如何变化，马方都将同中国携手共进、合作共赢，推动高
水平战略性命运共同体建设。安瓦尔总理强调，马中同行才
能行稳致远，马方将始终做中国坚定不移、坚守原则的朋
友。马中友谊长存，如大海一样深邃，如星辰一样恒久，永远
朝气蓬勃、充满希望。

此访的一大亮点是双方商定共同打造地区新质生产力
合作高地，聚焦数字经济、绿色经济、人工智能等前沿领域，
加强产业链、供应链、价值链、数据链、人才链融合发展，共建
新兴技术联合实验室，树立地区高质量发展标杆，助力各自
现代化进程。两国领导人同意深化发展战略对接，推进好东
海岸铁路、“两国双园”等“一带一路”旗舰项目，将马来西亚
重要港口打造成“陆海新通道”重要枢纽，双方签署 26 份合
作文件，取得创纪录的丰硕成果。

安瓦尔总理高度赞赏习近平主席提出全球文明倡议，认
为当前形势下这一倡议具有重要的现实意义，世界需要文明
互鉴、消弭分歧。为践行全球文明倡议，中马约定开展“儒伊
文明对话”，推动儒家文明和伊斯兰文明相互学习借鉴，促进
人类文明进步。

马来西亚是今年东盟轮值主席国和中国－东盟关系协
调国，两国领导人就区域合作深入交换意见。习近平主席强
调中国坚定支持东盟团结和共同体建设，支持东盟中心地
位，愿同地区国家一道，尽早签署中国－东盟自由贸易区升
级版议定书。马方高度赞赏中国在区域合作中的作用，表示
将发挥主席国职能，推动东盟－中国关系取得更大发展，共
同打造和平繁荣的未来。外媒普遍认为中国－东盟合作在
区域合作中最务实、最富有成果，是坚持多边主义和开放合
作的典范，是亚太经济可持续增长的重要支柱。

王毅表示，正如安瓦尔总理在欢迎宴会致辞中所说，历
史不是仓促写就，建立真正的伙伴关系也不是朝夕之功，需
要日积月累、精心呵护、胸怀勇气、锐意前行。去年中马共同
庆祝建交 50 周年，此访两国领导人有力推动中马命运共同
体建设朝着高水平战略性方向前进。中马友好合作已驶入
快车道，将在共同目标指引下提质升级，开启下一个更加辉
煌的“黄金50年”。

三、以情相守，中柬关系再升级
王毅表示，中柬友谊是跨越千年的双向奔赴。历史上，

中华文明和高棉文明包容互鉴、相映生辉。柬埔寨是首个同
中国签署构建命运共同体行动计划的国家。近年来，在习近平
主席和柬方领导人战略引领下，中柬命运共同体建设进入高
质量、高水平、高标准的新时代。

习近平主席在柬埔寨传统新年之际对柬进行国事访问，
柬举国上下热切期待。在金边，处处能感受到从王室到普通
民众对习近平主席的崇敬和对中国的友情。西哈莫尼国王和
洪森主席、五位副首相、国会第一副主席及多名王室成员共同
迎接习近平主席，并在机场举行盛大欢迎仪式。这是西哈莫
尼国王登基20年来首次赴机场迎接外国贵宾，首次在机场举
行欢迎仪式，礼宾安排史无前例。从机场赴饭店途中，金边万
人空巷，数万名当地民众簇拥在街道两旁，挥舞中柬国旗，手
持两国领导人照片，热烈欢迎习近平主席。洪森主席同习近平
主席会晤长谈，并在临别之际偕洪玛奈首相、洪玛尼副首相、
洪玛讷副司令为习近平主席饯行，并亲赴机场话别。

此访最令人感动的是习近平主席同西哈莫尼国王和莫
尼列太后的亲切互动。西哈莫尼国王向习近平主席颁授“柬
埔寨王国民族独立大项链级勋章”，表示习近平主席为推动
柬中关系发展作出杰出贡献，是柬埔寨伟大的朋友。在为
习近平主席举行的欢迎宴会上，西哈努克太皇亲自谱写传颂
中柬友谊的乐曲始终萦绕席间，吉祥殿内洋溢着中柬亲如一
家的浓情厚谊。习近平主席忆及两国老一辈领导人缔结培
育中柬友谊的动人往事，高度评价柬王室为中柬友好事业作
出的特殊贡献，表示中国就是国王和太后的第二个家，欢迎
随时再访中国。西哈莫尼国王和莫尼列太后表示，习近平主席
到访是柬埔寨全体人民的莫大荣幸，将推动两国关系迈上新
台阶，柬中铁杆友谊将更加深厚、坚不可摧。

此访的高光时刻是习近平主席和洪玛奈首相共同宣布，
将中柬关系定位提升为新时代全天候中柬命运共同体。这是
中国首次同东南亚国家将双边关系提升到全天候高度，也是
在双边层面构建的首个新时代全天候命运共同体。双方一致
同意打造更高水平的政治互信，拓展更高质量的互利合作，筑
牢更高层次的安全保障，开展更高频率的人文交流，实施更高
标准的战略协作，大力推进高质量共建“一带一路”，不断充实
中柬“钻石六边”合作架构，为构建人类命运共同体树立典范。

柬埔寨媒体评论认为，此访体现了两国关系的高质量，
有力驳斥所谓“柬中关系降温论”。柬埔寨发展之路上处处
可见中国印记，特别是近 10 年的快速增长离不开中国大力
支持。中国以合作代替干涉，以援助代替支配，赢得广泛尊
重和信任。

王毅说，习近平主席此访彰显了中柬亲密无间、牢不可
破的铁杆友谊，树立了平等相待、互利双赢的合作标杆。在
两国领导人战略引领下，双方将扎实推进命运共同体建设，
让中柬友谊似铁，团结如钢，合作像钻石般闪耀发光。

四、团结合作，坚守公平正义人间正道
王毅说，此访的一个重要背景是国际局势动荡加剧、乱

象频出。美国随意加征关税，无视国际规则，大搞唯我独
尊。东南亚国家首当其冲，担忧世界经济前景，不愿丛林法
则回归。值此危机时刻，世界渴望稳定性和方向感，周边国
家期待中国展现领导力，提供确定性。

习近平主席指出，经济全球化这片大海让各国都受益，
没有哪个国家能够退回封闭的孤岛。小船孤篷经不起惊涛
骇浪，同舟共济方能行稳致远。搞贸易战破坏国际贸易体
系，冲击全球经济稳定，损害世界各国特别是广大发展中国
家正当利益。作为全球南方重要力量，中国和周边国家要加
强协调配合，共同抵御阵营对抗暗流，共同反对单边主义，以
和平、合作、开放、包容的亚洲价值观回应弱肉强食的丛林法
则，守护好亚洲家园的美好发展前景。

习近平主席强调，面对保护主义抬头，中国经济迎难而上，
将继续成为世界经济重要引擎。中国将推进高质量发展、扩大
高水平对外开放，同各国特别是周边国家共享发展机遇。中国
超大规模市场始终向周边国家敞开，欢迎更多东盟国家优质产
品对华出口。中国对外开放的大门只会越开越大。

王毅表示，任尔东西南北风，乱云飞渡仍从容。面对单边
霸凌，中国的选择和担当，不仅是为了维护自身正当权益，也
是为了维护包括广大中小国家在内的国际社会共同利益，更
是为了捍卫国际公平正义。王毅介绍说，习近平主席掷地有
声的论述引发强烈共鸣，为各方增强了信心底气。越共中央
总书记苏林表示，习近平总书记此访增强了越方战胜风险挑
战和推进社会主义事业的信心，愿同中方加强协调，维护国际
贸易规则，遵守双方签署的协议。马来西亚总理安瓦尔表示，
真正体现中国力量的是从容应对各种干扰的韧性。中国是理
性、强大、可靠的伙伴，中国带来的不仅是稳定性，更是持久未
来的希望。东盟不赞成任何单方面施加关税的做法，将联合
自强，保持经济增长。柬埔寨首相洪玛奈表示，在单边主义引
发世界局势动荡、多边贸易体系受到冲击形势下，中国发挥了
领导作用。柬方愿同中方加强协调配合，维护双方共同利益。

五、亲诚惠容，周边命运共同体谱新篇
王毅说，大国与周边如何相处，是国际关系的重要命题，

折射出大国的世界观、秩序观和价值观。党的十八大以来，
习近平主席提出亲诚惠容的周边外交理念，坚持以诚相待，坚
持互惠互利，坚持开放包容，推动构建周边命运共同体。中国
积极同周边国家开展全方位合作、加强各领域交流、共同维护
和平稳定，走出了一条睦邻友好、合作共赢的光明大道。

习近平主席亲力亲为，到访了周边27个国家，党的十八
大、十九大、二十大后首次出访选择的都是周边国家。在元
首外交引领下，尊重各自发展道路、支持彼此核心利益、相互
提供战略支撑日益成为中国同周边国家关系的鲜明特征。
习近平主席此行明确支持三国坚持战略自主，走符合本国国
情的发展道路，在国际和地区舞台上发挥更重要作用。三国
领导人均高度赞赏习近平主席提出的重大理念倡议，中马签
署落实三大全球倡议的合作文件。三方重申坚定奉行一个
中国政策，支持中国实现统一大业，坚决反对任何“台独”分
裂行径，反对一切外部势力干涉中国内政。中国同周边国家
的战略互信得到进一步增强。

习近平主席多次强调，要让中国发展成果更多惠及周
边，让大家一起过上好日子。中国已同周边 25 个国家签署
共建“一带一路”合作协议，是 18 个国家的最大贸易伙伴。
发展战略的对接、互联互通的升级、贸易投资的互惠，让中国
同周边国家的融合发展持续深化。此访期间，中越红河界河
公路大桥开工建设，越南引进中国商飞C909客机，马来西亚
通讯运营商同中国公司签署 5G建设合作协议，中柬签署加
强产供链合作的协议。中国同周边国家的互利合作不断拓
展，正在形成更为紧密的共生、协同发展格局。

中方倡导的安危与共、求同存异、对话协商亚洲安全观
日益成为地区国家的共识。此访期间，中越将外交、国防、公
安“3＋3”战略对话机制提升为部长级，中马、中柬分别建立
外交、国防“2＋2”对话机制和外长、防长“2＋2”战略对话机
制。中柬将依托新落成的云壤港联合保障和训练中心，推动

“金龙”联演联训提质升级，增强维护地区和平安宁的能力。
中越、中马一致同意妥善处理海上问题，反对外来干扰，携手
维护地区和平稳定。中国有意愿、有信心、有能力同周边国
家一道，守护好我们的共同家园。

王毅最后说，中央周边工作会议指出，要高举人类命运
共同体旗帜，以建设和平、安宁、繁荣、美丽、友好“五大家园”
为共同愿景，以睦邻、安邻、富邻、亲诚惠容、命运与共为理念
方针，携手周边国家共创美好未来。习近平主席此次周边之
行，从全球视野看待周边，以周边外交辐射全球，生动诠释了
周边工作会议的精神要义，是中国周边外交政策的创新发
展，是习近平外交思想的成功实践，对深化睦邻友好合作、推
动构建周边命运共同体具有重大深远意义。义和为利，德广
成邻。我们将继续以习近平外交思想为指引，谋大势、担大
义、促大同，不断开创新时代中国特色大国外交新局面，为强
国建设、民族复兴伟业营造更加有利的国际环境。

（据新华社北京4月18日电）

亲诚惠容行大道，命运与共开新篇
——习近平主席对越南、马来西亚、柬埔寨国事访问聚焦睦邻友好、

推动互利合作，擘画中国同周边国家共促稳定繁荣新图景

（上接第一版）

活水润乡村

时光匆匆而过，光影中的乡愁愈发绽放出温暖、质朴、
清冽。随着越来越多的影视作品选择青岛乡村取景，青岛
乡村也不断书写出新故事。

2021年，由靳东主演的扶贫攻坚重点电视剧《温暖的味
道》的热播，让西海岸新区铁山街道后石沟村成功“出圈”。
该剧是国家广播电视总局发布的2018—2022年百部重点电
视剧目之一，以清新田园的艺术呈现，唤醒广大观众对“田
园”的希冀与憧憬，给奋斗中的人们以温暖与力量。如今，取
景地所在的杨家山里片区，已经成为乡村休闲出游的热点区
域。片区范围内，上沟、墩上、黄泥巷、东南崖、大下庄、西北
庄、墨城安、后石沟八个自然村各具特色，吸引了大量游客。

同样在西海岸新区，北方微短剧影视基地（青岛藏马
山）也吸引了大量影视作品前来取景。以多样化场景为突
出特色，基地内场景类型丰富，藏马镇主动配合基地协调辖
区学校、镇村办公室、田园风光等场景，充分挖掘美丽乡村
的影视资源潜力。

青岛取景地有着极强的可塑性，除了这些凸显田园风
格的取景，也展开了多种不同类型作品拍摄的尝试。如青
岛积米崖码头，就曾亮相《猎毒》《好像也没那么热血沸腾》
等电影中。从空间上来看，码头周围有凤凰岛和瞭望山庇
护，港口周边波浪平稳。近几年来，积米崖渔港努力打造特
色城市秀场，渔港特色和渔人文化氛围浓郁的复合型港区，
吸引着剧组的青睐。

影视作品来到乡村，为乡村发展注入了一脉源头活
水。光影纵横之间，青岛乡村还将持续绽放新的可能。

■新闻链接

山海之间的乡村影视地图

从渔港烟火到田园诗意，从古风建筑到工业遗迹，青岛多
元影视基地在山海之间以鲜明特色与专业服务，成为全国剧
组青睐的“摄影棚”，持续为影视作品的创作注入地域灵魂。

青岛藏马山影视城：位于西海岸新区藏马镇，以多元时
空场景为特色，涵盖不同历史时期与地域风情，集影视拍
摄、旅游体验、科技应用于一体，致力于打造综合性影视产
业基地。目前尽管尚处建设阶段，宏大的场景规划已吸引
行业关注，是许多微短剧重要取景地。

青岛超群影视城：坐落于西海岸新区小珠山水库旁，以
宋、明风格仿古建筑群为核心，曾拍摄《包公出巡》《包公奇
案》《刁蛮公主之逍遥王》等作品，近年又承接《超级群演》

《少年有戏》等现代影视剧。古色古香的街巷、庭院与山湖
景观相映，成为古装剧与年代剧的理想取景地。

青岛青山湖影视基地：位于莱西市南墅镇，依托南墅老
石墨矿区改造而成，占地4035亩，保留20世纪工业建筑群
风貌，如办公楼、医院、厂房等，独特的年代感场景吸引《十
三路末班车》《无形猎手之危险游戏》等 30余个剧组入驻。
基地以专业化服务与沉浸式环境见长，尤其擅长还原改革
开放前后的城乡故事，是年代剧、悬疑片的“时光胶囊”。

青岛胯骨轴胡同影视基地：坐落于胶州市大沽河畔，目
前是全国规模最大的老北京胡同实景基地，2021年建成后
迅速跻身青岛市20大影视取景地，与流亭机场齐名。其复
刻的胡同肌理与四合院场景，成为都市题材热门取景地，电
影《流浪地球2》《万里归途》及喜剧《多大点事儿》均在此拍
摄，展现传统与现代交织的市井烟火气。

积米崖码头：位于西海岸新区唐岛湾内。作为国家级
中心渔港，积米崖以渔港文化为核心，港湾平缓、渔船林立，
兼具生活气息与工业质感。电影《猎毒》《不完美受害人》，
电视剧《巡回检察组》等在此取景。码头栈桥、海鲜市场等
场景为刑侦剧、现实题材作品提供真实而生动的叙事背景。

后石沟村：位于西海岸新区铁山水库畔的田园村落。凭
借青山碧水、传统民居与质朴乡情，成为乡村振兴题材代表
作《温暖的味道》的主要取景地。剧中展现的田园新生活与
自然景观浑然一体，吸引观众向往，被誉为“现实版桃花源”。

青山村：位于崂山深处，以茶园、梯田与红瓦民居勾勒
出山海交融的诗意画卷。热播剧《你比星光美丽》《我和婚
姻的战斗》中，村落的石板路、渔港码头与老宅院落成为现
代都市情感剧的治愈系背景。这里既有远离喧嚣的静谧
感，又承载着胶东渔村的原生美学，是自然与人文交织的

“影视疗愈地”。（□青岛日报/观海新闻记者 王 雷 整理）